7. iniquum in discr. adduc. der Misslichkeit einer Entscheidung aussetzen.

11. fractos et abi. et rep. Klimax: gelähmt, verworfen, verschmäht.

13. me dius fidius. Deus fidius, altlateinischer Gott, neben dem sabinischen Maurs u. Semo Sancus. Th. Mommsen, Röm. Gesch. I. p. 34.

18. facit eos sc. magistratus, es kührt die; wie §. 14. 15. pro Mur. 25, 50.

19. imp. Impetus als Gegensatz

non nunquam et quadam etiam temeritate. Non est enim consilium in vulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia: semperque sapientes ea, quae populus fecisset, ferenda, non semper laudanda duxerunt. Quare quum te aedilem fieri oportuisse dicis, 5 populi culpam, non competitoris accusas. Ut fueris dignior quam Plancius: de quo ipso tecum ita contendam paulo post, ut conservem dignitatem tuam: sed ut fueris dignior, non competitor, a quo es victus, sed populus, a quo es praeteritus, in culpa est. In quo illud primum debes putare, comitiis, praesertim aediliciis, 10 studium esse populi, non iudicium: eblandita illa, non enucleata esse suffragia: eos, qui suffragium ferant, quid cuique ipsi debeant considerare saepius quam quid cuique a re publica debeatur. Sin autem mavis esse iudicium, non tibi id rescindendum est, sed ferendum. „Male iudicavit populus“. — At iudicavit. — „Non debuit“. 15 — At potuit. — „Non fero“. — At multi clarissimi et sapientissimi cives tulerunt. Est enim haec condicio liberorum populorum praecipueque huius principis populi et omnium gentium domini atque victoris, posse suffragiis vel dare, vel detrahere quod velit cuique: nostrum est autem, qui in hac tempestate populi iactemur et fluc-

des delectus, der Auswahl, wie sapientia der temeritas, ist die Laune als unbewusster Drang, bei Curtius 9, 17 mobilis impetus.

2. discr. hier das Vermögen ein discr. zu finden, Unterscheidungs-gabe. Naegelsb. Lat. St. p. 54.

3. ferenda wie etwas Lästiges u. Unangenehmes.

5. pop. culp. — acc. culp. accusare ist ungewöhnlich. Quintil. 11, 1, 81 sagt culpa nunc rem, quae ponitur in culpa, significat, culpa ist also auch das Vergehen, durch welches man die Schuld auf sich ladet; daher Cic. pro Lig. 1, 2 reprehendere culpam. Der Ausdruck hier steht für populo culpam attribuis (in Verr. II, 5, 51, 134) oder in populum confers (de Sen. 5, 14), du bezüchtigst der Schuld nicht deine Mitbewerber, sondern das Volk.

6. paulo post. cp. 8 und 9.

7. sed. Zumpt. Gr. §. 739.

9. primum wird im zweiten Gliede fortgeführt durch autem. Beispiele bei Seyff. Sch. lat. p. 52, 53.

10. esse prägnant = gelten.

eblanditus passiv: erschmeichelt; enucleatus rein und lauter, von unreinen Beweggründen gleichsam enthülset. Naegelsb. pag. 283 er-

klärt: Die Stimmen würden dem Volke abgeschmeichelt, nicht mit vorsichtiger, pointilleuser Wahl von ihm abgegeben; so also, als stände enucleate lata.

13. Sin, als wäre vorangegangen si qui suffragium ferunt, quid cuique candidatorum ipsi debeant, considerare solent nec ferunt iudicium. Z. §. 343. Aehnlich §. 15. Cic. de Off. 1, 34, 123. Sin steht immer nur entweder nach vorangehendem si, wie §. 3. 11. 13, oder nach einem Satze, der als Bedingungssatz gefasst werden kann, so dass der Satz mit sin die vorangehende Bedingung verneint und die entgegengesetzte einführt.

14. Male iud. pop., Non debuit, Non fero sind dem Laterensis in den Mund gelegt.

16. condicio ist in seiner Grundbedeutung Uebereinkunft; darunter begreift sich 1) Vorschlag zum Vergleich (Antrag, Zumuthung), 2) Anforderung aus einem Vergleich (Aufgabe, Beruf), 3) Zustand nach dem Vergleich (die Stellung und die Möglichkeit, d. h. die Bedingung, unter welcher eine Sache vorhanden ist). Hier ist cond. Stellung, Vorrrecht. Vergl. auch Naegelsb. p. 174.

19. nostr. est aut. Die Schönheit

tibus, ferre modice populi voluntates, allicere alienas, retinere partas, placare turbatas: honores si magni non putemus, non servire populo: sin eos expetamus, non defetigari supplicando.

12 V. Venio iam ad ipsius populi partes, ut illius contra te oratione potius quam mea disputem. Qui si tecum congregiatur⁵ et si una loqui voce possit, haec dicat: Ego tibi, Laterensis, Plancium non anteposui, sed quum essetis aequae boni viri, meum beneficium ad eum potius detuli, qui a me contenderat, quam ad eum, qui mihi non nimis submisso supplicarat. Respondebis, credo, te splendore et vetustate familiae fretum non valde ambiendum putasse. At vero te ille ad sua instituta suorumque maiorum exempla revocabit: semper se dicet rogari voluisse, semper sibi supplicari: se M. Seium, qui ne equestrem quidem

der Periode liegt in der asyndetischen Gradation.

qui iactemur. Z. §. 564. — Aehnlich von Cato Censorius heisst es de Rep. 1, 1, 1 in undis et tempestatibus maluit iactari, quam in otio tranquillissime vivere. Das Bild ist häufig: temp. popularis Cic. pro Sest. 67, 140. temp. seditionum pro Sest. 20, 46. periculi temp. pro Sest. 47, 101. — Vergl. pro Mil. 2, 5 temp. et procellae in illis fluctibus contionum, pro Sest. 67, 140 procella iudicii. Quint. 8, 6, 7 contionum procellae und Cic. hernach 5, 13, 6, 15, 35, 86 undae comitiorum, wie pro Mur. 17, 35. Im Griech.: κλύδων. Plat. Legg. VI, §. 6. Demosth. de fals. leg. §. 136. pag. 383 Reisk.